
 

 

 

 

 

COMUNE DI TRAMBILENO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 104 

della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: PNRR M1C1 Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” 

– CUP B51F22011050006. Affidamento incarico al Consorzio dei 

Comuni Trentini soc. coop. per la pubblicazione di tre e-service 

sulla Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) in conformità 

ai requisiti previsti dalla Misura medesima. CIG B31928A211  
 

 

L'anno duemila ventiquattro addì due del mese di ottobre alle ore 18.40 previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Regionale sull’Ordinamento 

dei Comuni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è riunita la 

Giunta comunale in videoconferenza 

 

Presenti i signori: 

 ASSENTE 

 giustificato ingiustificato 

1 PATONER Maurizio    - Sindaco     

2 MARCOLINI Morena - Assessore X  

3 SALVETTI Andrea      - Assessore X  

4 CANDIOLI Massimo  - Assessore   

5 PERNIGO Andrea       - Assessore   

 

Assiste il Segretario comunale dott. Silverio Cosentino.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Maurizio Patoner nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 

 

 

  



 

DELIBERAZIONE N. 104 DD. 2 OTTOBRE 2024 

 

OGGETTO: PNRR M1C1 Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – CUP 

B51F22011050006. Affidamento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini 

soc. coop. per la pubblicazione di tre e-service sulla Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati (PDND) in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 

medesima. CIG B31928A211 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione 

europea per elaborare una strategia di uscita dalla crisi dovuta alla pandemia di Covid-19 

e del valore complessivo di 750 miliardi di euro, si compone di sette Programmi, dei quali 

il ‘Dispositivo per la ripresa e la resilienza’ (c.d. Recovery Fund) ne costituisce il fulcro; 

Verificato che per l’accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a 

ciascuno Stato membro è richiesta la definizione di un “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” (PNRR), da intendersi quale documento strategico contenente la declinazione 

delle riforme e degli investimenti previsti;  

Dato atto che un quarto delle risorse totali del PNRR è dedicato alla transizione 

digitale: da un lato sono previsti interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a 

banda ultra-larga, dall’altro quelli volti a trasformare e innovare la Pubblica 

Amministrazione (PA) in chiave digitale.  

Preso atto che il PNRR è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti 

suddivise in Investimenti e Riforme. Nella Missione n. 1, denominata Digitalizzazione, 

innovazione, competitività e cultura, Componente 1 è incardinata la Misura 1.3.1 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;  

Dato atto che la PDND è la piattaforma definita dall’articolo 50-ter, comma 2 del 

Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, cui i soggetti, di cui all’articolo 2, comma 2, del 

CAD, si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio 

informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 

condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione 

dell’articolo 50 del CAD per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle 

imprese. I processi di accreditamento, identificazione e autorizzazione; le modalità con 

cui i soggetti interessati danno seguito alle reciproche transazioni; le modalità di raccolta 

e conservazione delle informazioni relative agli accessi e altre transazioni effettuate sono 

determinate dalle “Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati per l’interoperabilità̀ dei sistemi informativi e delle basi di dati”, adottate 

da AgID con determinazione n. 679 del 15 dicembre 2021 e modificate con 

determinazione n. 26 del 3 febbraio 2022;  

Atteso che la PDND favorisce l'interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi 

di dati delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di 



 

interoperabilità proposto da PDND è attuabile mediante l’accreditamento, 

l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare 

sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli accessi 

e alle transazioni effettuate per il suo tramite;  

Dato atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 

(MITD) ha pubblicato in data 20/10/2022 l'avviso all’interno della Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità”, parte 

della Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale Digitale Dati”; 

Dato atto che il Comune di Trambileno, in data 27.12.2022, ha presentato la propria 

candidatura all'avviso in argomento per l’ottenimento di un beneficio economico, previsto 

da detta Misura nell’ammontare di € 10.172,00, destinato all’attivazione della 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 

Precisato che per l'intervento di che trattasi è stato acquisito il CUP 

B51F22011050006; 

Visto il decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale, n. 152 – 3/2022 – PNRR del 1° agosto 2023, 

con il quale è stato assegnato al Comune di Trambileno il finanziamento di € 10.172,00;  

Considerato che a seguito dell’assegnazione delle risorse finanziarie si è 

provveduto ad adeguare gli strumenti di programmazione economico-finanziaria, 

allocando a bilancio la nuova risorsa e la correlata spesa per pari importo;  

Preso atto che i fondi concessi sono da ritenersi somme forfettarie da riconoscere 

in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto di 

finanziamento e non sono soggetti a rendicontazione dei costi sostenuti;  

Vista l’offerta tecnico-economica di data 23/05/2024 pervenuta al protocollo 

comunale sub. n. 1963 in data 27/05/2024 dal Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop., 

con sede in Via Torre Verde n. 23, Trento, P.IVA 01533550222, per la pubblicazione di 

tre e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale Dati (PDND), in conformità ai requisiti 

previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR, recante un corrispettivo una tantum per la gestione 

del servizio di Euro 2.604,60 (oltre IVA 22%), per un importo complessivo di Euro 

3.177,61; 

Premesso che il Comune, nel corso del 2023 ed entro i tempi previsti dalla norma, 

ha chiuso la procedura di adesione alla PDND, e l’offerta richiamata prevede, in fase 

iniziale, l’attivazione delle seguenti tre API, che consentiranno all’ente di esporre sulla 

PDND i dati pubblicati sul sito web istituzionale, strutturati secondo gli standard 

pubblicati sul “Catalogo nazionale per lo scambio di dati e informazioni tra pubbliche 

amministrazioni” (schema.gov.it):  

EVENTI di qualsiasi genere, strutturati secondo l’ontologia degli eventi pubblici (CPEV) 

e classificati secondo il vocabolario controllato degli eventi pubblici; 



 

LUOGHI, completi di georeferenziazione, strutturati secondo l’ontologia dei luoghi 

(CLV-AP_IT) e classificati secondo il vocabolario controllato dei luoghi pubblici di 

interesse culturale;  

SERVIZI erogati al cittadino, strutturati secondo l’ontologia dei servizi pubblici (CPSV-

AP) e classificati secondo quanto previsto dal “modello comuni” di Designers Italia;  

Dato atto che al fine di poter pubblicare correttamente i tre e-service sulla PDND, 

l’offerta prevede, d’intesa e in sinergia tra il Consorzio e il suo fornitore, le seguenti 

attività:  

- delega degli operatori;  

- descrizione degli e-service da pubblicare su PDND;  

- caricamento degli e-service;  

- pubblicazione degli e-service;  

- fase di test;  

- monitoring e mantenimento degli e-service;  

- formazione degli utenti comunali;  

Considerato quanto previsto dalla Misura 1.3.1 del PNRR in relazione al termine 

fissato per la conclusione delle attività progettuali, ora il termine per la 

contrattualizzazione e per la definizione dell’iter all’interno della piattaforma 

PAdigitale2026 è fissato per il 30 agosto 2024. I tempi di realizzazione dipendono invece 

dai termini previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR;  

Dato atto che al fine del rispetto delle scadenze previste dall’avviso PNRR di che 

trattasi, le attività dovranno essere completate con esito positivo entro la data del 30 

giugno 2025;  

Considerata la professionalità e competenza dimostrata dal Consorzio dei Comuni 

Trentini nello svolgimento degli incarichi precedentemente affidatogli e appurato che i 

servizi offerti soddisfano le esigenze rappresentate, e infine che il preventivo si ritiene 

congruo in termini economici;  

Dato atto che: 

- il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, 

i quali costituiscono la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta 

il controllo analogo sulla Società medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali 

vigenti in materia di contratti pubblici e di società a partecipazione pubblica;  

- il servizio in oggetto rientra negli affidamenti diretti in house di cui all’art. 7 comma 2 

del D.Lgs. 36/2023 che prevede in particolare che gli Enti soci possono affidare 

direttamente a società in house l’esecuzione di un contratto, nel rispetto del principio di 

risultato, del principio di fiducia e del principio dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1, 

2 e 3 del medesimo D.Lgs., adottando un provvedimento motivato che, in caso di 

prestazioni strumentali, si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei 

vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici;  



 

- ai sensi dell’art. 39 septies della L.P. 23/90 e ss.mm., l’incarico viene affidato ad una 

società interamente pubblica partecipata anche dal Comune di Terragnolo e sulla scorta 

di quanto di quanto statuito dall’art. 39 octies della L.P. 23/90 e ss.mm., comma 2, è 

necessario acquisire solo la proposta di corrispettivo;  

- il contratto non è soggetto a tracciabilità dei pagamenti, essendo le prestazioni affidate 

dagli Enti controllanti alle proprie Società in house, escluse dall’ambito di applicazione 

dell’art. 3 della L. 3 agosto 2010, n. 136, ai sensi della delibera ANAC n. 556 del 31 

maggio 2017;  

Visti: 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 luglio 2021, n. 108;  

- l’avviso per la presentazione di proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - missione 1 - componente 1 - misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati” - comuni (ottobre 2022)”, pubblicato in data 20/10/2022;  

- il decreto di finanziamento n. 152 – 3/2022 – PNRR del 1° agosto 2023;  

Preso atto: 

- del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex art. 

185 E 187 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ex art. 185 e 187 del codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

Visto il Regolamento di attuazione della L.P. n. 26/93 e s.m. approvato con 

D.P.G.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. 

Vista la L.P. n. 2/2016; 

Vista la L.P. n. 2/2020; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b); 

Ritenuta l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 

ss.mm. e ii., stante l’esigenza di dare seguito agli adempimenti conseguenti; 



 

Visti gli artt. 53, 182, 183, comma 4, 185 e 187 del codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 

03.05.2018. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 dd. 28.12.2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, anche per l’immediata eseguibilità 

 

DELIBERA 

 

1. di affidare, per le ragioni e alle condizioni meglio espresse in premessa, al Consorzio 

dei Comuni Trentini soc. coop., con sede in Via Torre Verde n. 23, Trento (TN), 

l’incarico per la pubblicazione di tre e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale 

Dati (PDND), in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR, per un 

importo di € 2.604,60 (oltre IVA 22%);  

2. di perfezionare il rapporto per l’erogazione dei servizi descritti in premessa mediante 

comunicazione di accettazione della proposta tecnico-economica acquisita al 

Protocollo comunale sub. n. 1963 in data 27/05/2024 e trasmissione di copia del 

presente provvedimento; 

3. di prendere atto che il presente incarico trova copertura nel finanziamento concesso 

dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale al Comune di Terragnolo con 

decreto n. 152 – 3/2022 – PNRR del 1° agosto 2023 inerente all'avviso pubblico 

M1C1 Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” PNRR, finanziato 

dall'Unione Europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU, comunicata dal 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale tramite portale istituzionale PaDigitale; 

4. di impegnare e imputare la spesa derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento pari ad Euro 3.177,61.- alla Missione 01, Programma 11, Titolo 2, 

Macroaggregato 02 (cap. 2010131 – PNRR – M1C1 INT. 1.3.1 CUP 

B51F220110500066 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI) 

dell’esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024-2026; 

5. di accertare la somma di Euro 3.177,61.- relativa al contributo PNRR al Titolo 4, 

Tipologia 200, Categoria 1 (cap. 4030471 - PNRR – M1C1 INT. 1.3.1 CUP 

B51F220110500066 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI) 

dell’esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024-2026; 

6. di dare atto che il Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. si impegna al rispetto 

delle condizioni e delle tempistiche previste al fine del raggiungimento degli obiettivi 

PNRR e, dunque, in particolare, le attività dovranno essere completate con esito 

positivo entro la data del 30 giugno 2025;  

7. di dare atto che per l'intervento di che trattasi è stato acquisito il CUP 

B51F22011050006;  



 

8. di dare atto che l’affidamento di che trattasi non è soggetto a tracciabilità dei 

pagamenti ai sensi della determinazione ANAC n. 556 /2017, paragrafo 2.5;  

9. di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini, quale Responsabile del trattamento 

dati, in esecuzione dei relativi contratti, autorizzandolo ad avvalersi anche di terzi 

per la prestazione e l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento; 

10. di dichiarare il presente atto esecutivo ex Art. 183, comma 3 del Codice degli Enti 

locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 

n. 2 dd. 03.05.2018; 

 

Si informa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 13 del codice degli Enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 

03.05.2018 e dell’art. 4 c. 4) della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 

183 c. 5) del codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

• ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 

giorni ai sensi della Legge 06.12.1971 n. 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 

per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199. 

 

******* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.  

 

 

F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Maurizio Patoner                            dott. Silverio Cosentino 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 09.10.2024 al 19.10.2024. 

 

Trambileno, li 9 ottobre 2024 

 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                         dott. Silverio Cosentino 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

  

Trambileno, li 9 ottobre 2024 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                  dott. Silverio Cosentino 

 

_____________________________________________________________________ 

 

 

Deliberazione dichiarata eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti 

locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale n. 

2 dd. 03.05.2018. 

 

 F.to IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                       dott. Silverio Cosentino 

 

 


